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Abstrakt

Diplomová práce je věnována tématu přípravných kurzů pro žadatele o pěstounskou

péči. Cílem práce je zmapovat průběh odborných příprav budoucích pěstounů a doplnit

jej o jejich subjektivní názory. V teoretické části poukazuje na aktuální legislativní změny

ovlivňující oblast náhradní rodinné péče v ČR. Dále se zabývá tématy úzce spjatými

s pěstounskou péčí, jako například příbuzenská pěstounské péče, kontakt s biologickými

rodiči nebo identita dětí v pěstounské péči. Následující část práce je zaměřena na analýzu

dostupných vzdělávacích programů pro pěstouny, jejich specifika a dále s nimi související

metodická doporučení Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky. Praktická část

práce byla realizována za podpory DC Paprsek. Formou polostrukturovaných rozhovorů

s žadateli o pěstounskou péči byl zkoumán jejich subjektivní náhled na efektivitu

a důležitost vzdělávacích kurzů.

Abstract:

The thesis is devoted to the topic of preparatory courses for applicants for foster

care. The aim of the thesis is to chart the course of professional preparation of future foster

parents and replenish their subjective opinions. The theoretical part refers to the current

legislative changes affecting the area of foster care in the Czech republic. It also deals with

topics closely related to foster care, such as kinship care, contact with the biological

parents or the identity of children in foster care. The following section is focused on the

analysis of available training programs for foster parents, their specifics and the related

methodological recommendations of Ministry of Labour and Social Affairs of the Czech

Republic. Practical work was supported by DC Paprsek. By the form of semi-structured

interviews with applicants for foster care was studied their subjective view of the

importance and effectiveness of training courses.

Obsah
1. Úvod ................................................................................................................. 8

2. Pěstounská péče ............................................................................................. 11

2.1 Systém náhradní rodinné péče v ČR .......................................................... 11

2.2 Pěstounská péče v zahraničí ....................................................................... 17

2.3 Proces získání dítěte do pěstounské péče ................................................... 21

3. Pěstoun a pěstounská rodina .......................................................................... 24

3.1 Pěstounství a rodičovství............................................................................ 24

3.2 Proč se stát pěstounem ............................................................................... 26

3.3 Nové dítě ve stávající rodině ...................................................................... 28

3.4 Biologická rodina a identita dítěte ............................................................. 29

3.5 Péče o pěstounské rodiny ........................................................................... 33

4. Vzdělávání pěstounů v praxi .......................................................................... 34

4.1 Metodické doporučení MPSV k odbornému posuzování žadatelů o NRP 36

4.2 Organizace zabývající se kurzy pro náhradní rodiče v Praze..................... 39

4.3 Analýza metodiky Střediska náhradní rodinné péče, o. s. ......................... 40

4.4 Analýza programu pro náhradní rodiče RC Zdeňka Matějčka .................. 44

4.5 Závěry Analýzy náhradní rodinné péče v ČR 2013 ................................... 49

5. Výzkumná část – Rodinné centrum Zdeňka Matějčka .................................. 51

5.1 Cíl výzkumu a výzkumná otázka ............................................................... 51

5.2 Etika výzkumu ........................................................................................... 52

5.3 Metodologie výzkumu a zpracování dat .................................................... 53

5.4 Analýza a interpretace získaných dat ......................................................... 55

5.5 Vyhodnocení empirické části ..................................................................... 61

5.6 Diskuse ....................................................................................................... 63

6. Závěr .............................................................................................................. 65

7. Seznam použitých zdrojů ............................................................................... 66

8. Seznam příloh ................................................................................................ 69

Seznam používaných zkratek

DC – Dětské centrum

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

NRP – Náhradní rodinná péče

OSPOD – Odbor sociálně-právní ochrany dětí

RC – Rodinné centrum

8

1. Úvod

Téma náhradní rodinné péče a pěstounské péče mě symbolicky provázelo po celou

dobu mého studia. To byl důvod, proč jsem se mu rozhodla věnovat i ve své diplomové

práci s názvem „Pedagogické aspekty ve vzdělávání budoucích pěstounů“. V rámci

povinných praxí i dobrovolných stáží zaměřených na pracoviště spojená s náhradní

rodinnou péčí, jsem se postupně setkávala s lidmi, kteří by se rádi stali osvojiteli

či pěstouny. Měla jsem možnost sledovat celý proces od prvotního podání žádosti a s ním

spojenými administrativními úkony na oddělení sociálně-právní ochrany dětí, přes sociální

šetření v místě bydliště žadatelů, absolvování přípravných kurzů, zařazení do systému

až po přijetí dítěte. Každá z těchto fází byla pro žadatele určitým způsobem náročná jak

psychicky, časově, tak i finančně. Za jednu z nejnáročnějších však tito lidé označovali

právě absolvování povinných kurzů. Proto jsem se rozhodla zaměřit svou pozornost

na vzdělávací kurzy pro budoucí náhradní rodiče, které se staly hlavním tématem mé

práce.

Vzdělávání a celý proces vedoucí k zařazení žadatelů do evidence je úzce spjat

s aktuálními změnami v legislativě České republiky. Současným trendem se stalo

upřednostňování náhradní rodinné péče před péčí ústavní, která je postupně eliminována

do nejnutnějšího minima, což se postupně odráží i v legislativě. Změna zákona č. 359/1999

Sb. o sociálně právní ochraně dětí platná od 1. ledna 2013 novelou č. 401/2012 a přijetí

nového Občanského zákoníku platného od 1. ledna 2014 vnesla do oblasti náhradní

rodinné péče a zejména pak pěstounské péče řadu inovací.

Z hlediska pěstounské péče se jedná především o problematiku pěstounské péče na

přechodnou dobu, vzdělávacích kurzů pro žadatele o náhradní rodinnou péči a jejich další

vzdělávání a také například upřesňování obsahu spisové dokumentace dětí, které se ocitly

v situaci, ze které vyplývá potřeba zajištění náhradní rodinné péče. Z hlediska upřesňování

spisové dokumentace vydalo Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky

jednotný formulář pro žadatele o náhradní rodinnou péči, který po vyplnění postupuje

příslušný sociální pracovník městského úřadu příslušnému pracovníkovi krajského úřadu.

Ten je kompetentní k zamítnutí žádosti v případě, že žadatelé dosud nesplnili veškeré

podmínky pro zařazení do evidence žadatelů (například nedokončili přípravný kurz,

neabsolvovali psychologická vyšetření a podobně). Ministerstvo práce a sociálních věcí

figuruje v kontextu zprostředkování náhradní rodinné péče jako nadřízený odvolací správní
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orgán. V případě zamítnutí žádosti žadatelů a jejich následného odvolání se, je oprávněno

kdykoliv nařídit přezkoumání jejich odborného posouzení nebo nařídit nové celkové

či částečné plnění této povinnosti.

Novela dále také stanovuje minimální rozsah odborných příprav. Pro adopce

a dlouhodobou pěstounskou péči je tato lhůta stanovena na minimálně čtyřicet osm hodin,

pro pěstounskou péči na přechodnou dobu je to sedmdesát dva hodin. Nově je také

pomýšleno i na děti žijící v domácnosti žadatelů, jichž by se odborná příprava měla také

týkat. Další inovací je uzavírání Dohod o výkonu pěstounské péče s organizacemi, které

získaly pověření ministerstva práce a sociálních věcí k této činnosti. Mají za úkol

poskytovat následné vzdělávání pěstounů po přijetí dítěte, a to v celkové délce dvacet čtyři

hodin v průběhu jednoho kalendářního roku. Pověřením se organizace zavazují také

k poradenské činnosti a pořádání vzdělávacích aktivit pro pěstouny.

Následující a velmi podstatné téma novely je pěstounská péče na přechodnou dobu.

Pěstounská péče na přechodnou dobu může trvat maximálně jeden rok. Zpravidla

by se mělo jednat o překlenovací období dítěte, kdy není zcela jasné, jakým směrem

se bude ubírat jeho budoucnost, zda se vrátí do původní rodiny, nebo zda pro něj bude

hledána vhodná pěstounská či osvojitelská rodina. Očekává se, že se pěstouni na

přechodnou dobu budou specializovat na určitý, předem rozmyšlený okruh dětí, který však

nesmí být příliš úzký. Tím je myšlena například věková kategorie dětí, jejich etnikum nebo

hendikep. Jelikož se pěstounství na přechodnou dobu stává profesí a mělo by být

vykonáváno vyškolenými profesionály, pomýšlí novela také na finanční stránku. Nárok na

odměnu pěstouna žadatel získává ve chvíli, kdy je zařazen do evidence osob, které mohou

tuto formu náhradní rodinné péče vykonávat. Je velmi podrobně specifikováno, na jakou


[…]


bližšího kontaktu

6 6 Tak tam jsme vlastně byli, tam byli i adopce a tam bylo

zajímavý to, že jsme byli na výjezdu. Tam jsme se tak

nějak spřátelili, protože jsme tam byli spolu od pátku do

neděle a bylo to tam takové jako kamarádské, rodinné a

ještě nám potvrdili z PPP, že jsme se zrovna sešli docela

jako dobře. Že jsou lidé, kterým to tak nevychází nebo

někdo to tam, ale my jsme všichni byli takoví

bezprostřední, to bylo hezké.

Přepis 5 Ocenění

kurzu\Spokojenost s

množstvím informací

12 12 vždycky když se narazilo na to, co mě třeba zrovna

napadlo, tak v podstatě jako by to vycítili

Přepis 2 Výběr

organizace\Nemožno

st výběru organizace

2 2 v Praze je ta organizace přidělená a není možnost si

vybrat jinou.

Přepis 2 Výběr

organizace\Nemožno

st výběru organizace

4 4 Ano. Já jsem se konkrétně ptala, protože my konkrétně

jsme strašně dlouho čekali. My jsme podali žádost

v červnu a na školení jsme byli listopadu. Já jsem se

ptala konkrétně třeba na Natamu, která dělá taky

podobná školení, ale bylo nám řečeno, že v minulosti to

možné bylo, ale vlastně od r. 2013 už to možné není a je

vybrán v Praze pouze Paprsek.

Přepis 3 Výběr

organizace\Nemožno

st výběru organizace

6 8 Jenom tady v Paprsku.

S: A dali vám třeba na výběr? Že můžete třeba sem,

nebo jinam?

R: To nám nedali na výběr.

Přepis 4 Výběr

organizace\Nemožno

st výběru organizace

2 2 Vlastně školení nám vybral úřad. Nás poslali sem do

Paprsku. Jak to vybírali, no nevím, ale přímo už Paprsek

vybrali.

Přepis 5 Výběr

organizace\Nemožno

st výběru organizace

2 4 R: Tak my jsme si nevybírali organizaci, kde se budeme

školit, zprostředkovává kraj.

S: Tedy organizaci, kde se proškolíte, jste si vybrat

nemohli?

R: Nenene

Přepis 1 Výběr

organizace\Požadave

k magistrátu

2 2 magistrátu prakticky se nejvíce líbí, když je to přes

Paprsek, ty ostatní organizace až tolik neuznávají.

Přepis 1 Nový způsob

uvažování\Rozšíření

přijatelných

handicapů

16 16 já jsem říkala, třeba ty nemoci, co vůbec můžou

akceptovat, nemůžou, nebo etnikum, tak to vidím

jakoby tak, že všichni chtějí zdravé a hezké dítě ale už

třeba neví, že je něco, co by třeba dokázali akceptovat,

nebo jak to vlastně vůbec funguje. Myslím si, že bez

toho kurzu, by to bylo tak, že my nemůžeme mít dítě a

nějaký chceme, dejte nám zdravé dítě. A tady člověk

teprve pochopí, že to tak jednoduché není.

Přepis 1 Nový způsob

uvažování\Akceptová

ní biologického

rodiče

18 18 To určitě. Ten přístup k tomu biologickému rodiči. Já

jsem si říkala, že většina těch biologických rodičů má

nějaké problémy, drogy atd., aby neměli na to dítě

stejně negativní vliv. Tady jsem pochopila, že ten rodič,

stejně i když se o to dítě nestará, tak je součástí jeho

života a ačkoliv třeba ten můj vzor samozřejmě bude

lepší, budu se s tím dítětem učit, budu se mu věnovat

atd., tak prostě ty lidi nesmím vytěsnit, což bohužel

někdy není až tak přínosné ale určitě jsem se na to

začala dívat úplně jinak.
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Přepis 3 Nový způsob

uvažování\Nový

pohled na chování

dítěte

24 24 Takže myslím si, že třeba normální člověk si myslí, že

to dítě zlobí, ale ono má nějaký důvod, že jo, protože co

si budeme povídat, všem těmto dětem je společný

mizerný start do života, to mají jediné společné určitě.

Mizerný start do života.

Přepis 4 Nový způsob

uvažování\Nový

pohled na chování

dítěte

20 20 Rozhodně v tom pochopení těch dětí. Pro ty děti se mi

zdá nejlepší, že vlastně my už svým způsobem to dítě

jeho chování budeme provádět jako profesionálové.

Budeme se na to dívat z druhé strany, chudák proč to

dělá, že jo. V tomhle je to jako strašně prospěšné, že i

kdybych třeba to nedělala, no stane se, že to člověk

nemůže dělat nebo to, tak vlastně už se díváme na to

všechno jinak. Ne že jsou to parchanti, když se takhle

chovají, ale oni za to vlastně nemůžou, že je to kvůli

něčemu. Tak to je takové zajímavé pro člověka.

Přepis 5 Nový způsob

uvažování\Nové

myšlení

20 20 V tom, že člověk i když má určitou představu o tom,

proč to chce dělat, tak si to neumí vůbec představit.

Díky tomuto školení v tom má jasno. To je velmi

důležité.

Přepis 5 Nový způsob

uvažování\Nové

myšlení

6 6 Tam si totiž člověk najednou uvědomí, jestli to opravdu

chce dělat. To bylo asi to nejzásadnější. A hlavně tam si

uvědomí, jestli má jít na tu krátkodobou péči nebo tu

dlouhodobou. To bylo asi to nejpřínosnější.

Přepis 3 Nový způsob

uvažování\Nové

myšlení

22 22 Takže si myslím, že s těmi dětmi cizími budu dělat větší

vědu, než se svými. Budu se víc bát třeba o jejich

bezpečí, aby se něco nestalo. U mých dětí mě to tak

jakoby v uvozovkách nevadilo, byly to moje děti, moje

zodpovědnost a tohle jsou cizí děti.
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Příloha III – Prohlášení o mlčenlivosti