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1) Jaké konkrétní změny by autorka navrhovala v rámci vzdělávání budoucích
pěstounů?

2) Co bylo na realizování výzkumu pro autorku nejtěžší?

Předkládanou práci s názvem Pedagogické aspekty v přípravě budoucích pěstounů v ČR
považuji za kvalitní a cennou diplomovou práci. Zvolené téma je velmi aktuální především
v souvislosti se současným směřováním a změnami v oblasti náhradní rodinné péče v ČR
(podpořeno i legislativními změnami).

Cílem práce bylo zmapovat průběh odborných příprav budoucích pěstounů a doplnit ho
o jejich subjektivní názory.

V teoretické části autorka poukazuje na aktuální legislativní změny v této oblasti,
podrobně za použití relevantních a aktuálních zdrojů seznamuje čtenáře s problematikou
náhradní rodinné péče a souvisejícími tématy, analyzuje vzdělávací programy a metodická
doporučení přípravy budoucích pěstounů.

V empirické části autorka zrealizovala vlastní výzkumnou sondu – provedla
polostrukturované rozhovory s několika žadateli o pěstounskou péči, přičemž se
zaměřovala na jejich vlastní náhled na efektivitu a důležitost vzdělávacích kurzů.

Na práci oceňuji především:
 volbu aktuálního a potřebného tématu
 výdrž a houževnatost autorky při sběru dat, ačkoli bylo velmi složité data získat
 kvalitně zpracovanou teoretickou část za použití relevantních zdrojů (včetně

prostudování aktuálně planých legislativních dokumentů)
 pečlivé zpracování empirické části – design výzkumu, sběr dat (za přísného

dodržení etiky sběru dat), dobrou práci při analýze a interpretaci dat – zde velmi
oceňuji práci se softwarem MAXQDA 11 usnadňující práci při kódování, prezentaci
závěrů

 diskusní část a porovnání výsledků autorky s výzkumem Střediska náhradní rodinné
péče, o. s. a nadace Sirius – Monitoring příprav na náhradní rodinnou péči v ČR
z roku 2010

Za nedostatky práce považuji:
 na str. 13 autorka uvádí ještě starou informaci – v novele zákona o sociálně-právní

ochraně dětí (Zákon č. 401/2012) se zkracuje doba tzv. „neprojevení zájmu“ ze 6
měsíců na 3 měsíce

 na str. 20 čtenáři není jasné, proč autorka číslice 926, 310 a 59 vypisuje slovy

Práci bych velmi doporučovala k přečtení všem odborníkům, kteří se zabývají vzděláváním
budoucích pěstounů v praxi.